
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 908 DEL 13-09-2011

DETERMINAZIONE

N. 45 DEL 13-09-2011
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni.
Approvazione dello schema di contratto con i rilevatori esterni. Determinazione della
misura complessiva da compensi da corrispondere ai rilevatori ed ai coordinatori
comunali ed assunzione dell'impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTO l’art. 50 del D. L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con Legge 30 luglio 2010 n. 122,
con il quale è stato indetto e finanziato il 15 ° Censimento Generale della Popolazione e delle
Abitazioni;

RICHIAMATO il “Piano Generale di Censimento” approvato dall’ISTAT con deliberazione
n° 6 del 18 febbraio 2011;

RICHIAMATA altresì la Circolare Istat n. 6 del 21 giugno 2011, con la quale sono stati
individuati requisiti professionali, modalità e tempi di reclutamento e formazione, compiti dei
rilevatori e dei coordinatori comunali;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 675 del 28 giugno 2011, con la quale:
è stata indetta una selezione, rivolta a personale interno ed a personale esterno, per
l’individuazione di n. 7 coordinatori e n. 35 rilevatori per lo svolgimento del 15 °
Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni;
è stato approvato lo schema dell’avviso e lo schema di domanda;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 783 del 20 luglio 2011 con la quale è stata
approvata la graduatoria finale di merito per l’esecuzione delle operazioni censuarie e sono



stati nominati coordinatori 7 dipendenti dell’ente e rilevatori 13 dipendenti e 22 persone
esterne;

DATO ATTO che il rapporto che lega i rilevatori esterni all’ente deve qualificarsi come
incarico di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile ed, in particolare, come
prestazione di lavoro autonomo occasionale;

RITENUTO di approvare lo schema di contratto ad essi relativo, allegato sub “A” alla
presente determinazione;

DATO ATTO che con la propria determinazione n. 783/2011 sopra richiamata si rinviava ad
un successivo atto la determinazione del compenso da corrispondere ai rilevatori/coordinatori
comunali, in attesa della definizione più precisa delle attività da svolgere;

CONSIDERATO che durante il corso di formazione per i componenti dell’Ufficio Comunale
di censimento, svoltosi nei giorni del 2, 7 e 9 settembre, sono stati meglio chiariti i compiti
delle due figure;

RITENUTO di attribuire ai coordinatori, oltre a quanto previsto negli atti di ISTAT e negli
atti già adottati (in particolare nel bando di selezione per coordinatori e coordinatori approvato
con la determinazione del Responsabile dell’U.O.A. Servizi Demografici, URP, Statistica,
Sportello Polifunzionale, Dott.ssa Luisa Sarri, n. 675 del 28 giugno 2011) anche l’attività di
confronto tra censimento ed anagrafe di cui al punto 7 del “Piano generale del 15° censimento
generale della popolazione e delle abitazioni” sopra richiamato;

DATO ATTO che per le attività censuarie il “Piano Generale di Censimento” prevede due
diversi fondi:

1. un contributo forfetario fisso per il funzionamento dell’Ufficio Comunale di
Censimento, determinato in base alla popolazione residente al 1° gennaio 2010;

1. un contributo forfetario variabile legato all’attività di rilevazione;

DATO ATTO che, da una stima prudenziale effettuata dall’Ufficio Comunale di Censimento,
sulla base dei valori unitari delle attività più significative inerenti il censimento indicati nel
“Piano Generale del Censimento”, il contributo variabile corrisposto da ISTAT al Comune di
Sesto Fiorentino dovrebbe ammontare ad € 95.054,14;

DATO ATTO altresì che l’ammontare effettivo del rimborso sarà comunque determinato
successivamente in base al numero dei questionari validati dall’ISTAT al termine del
censimento e quindi non è ad oggi esattamente individuabile;

DATO ATTO che l’importo da corrispondere ai rilevatori/coordinatori sarà soggetto ai
seguenti oneri:

per il personale dipendente:
a carico Ente          

CPDEL  23,80%
IRAP        8,50%
INAIL      1,00%



a carico dipendente
CPDEL       9,2%
IRPEF         in misura variabile secondo lo scaglione di reddito

per i rilevatori non dipendenti:
a carico Ente           

IRAP 8,50%
a carico rilevatore

Ritenuta d’acconto 20%
INPS se il rilevatore percepirà nel 2012 un compenso superiore a € 5.000,00 per
prestazioni occasionali;

DATO ATTO che l’ISTAT assume a suo carico le spese per infortuni e quindi provvede
direttamente al pagamento dell’INAIL;

RITENUTO di determinare, sulla base della stima sopra indicata, la quota dei compensi lordi
da corrispondere ai rilevatori in un importo pari al 70% del contributo forfetario variabile
corrisposto da ISTAT, e di corrispondere ai coordinatori il residuo 30%;

RITENUTO altresì di determinare il compenso lordo da corrispondere ai rilevatori in modo
diverso a seconda che si tratti di dipendenti dell’ente o di personale esterno, in modo tale da
garantire a tutti i rilevatori lo stesso compenso netto, pur in presenza di diversi regimi fiscali;

DATO ATTO che la ripartizione dei compensi è indicata in dettaglio nella tabella allegata
sub B) quale parte integrante alla presente determinazione;

DATO ATTO altresì che l’Ufficio Comunale di censimento si riserva la facoltà di erogare
eventualmente un ulteriore compenso - se del caso da suddividere tra coordinatori e rilevatori
- fino ad massimo del 5 % del contributo variabile corrisposto da Istat sopra indicato, con
riferimento al numero dei questionari restituiti via web;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;
l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001;
gli artt. 107 e 110, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 12 aprile 2011, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con i quali è stata attribuita alla
sottoscritta rispettivamente la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio
Relazioni con il Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi
dei Processi;

TUTTO CIO’ premesso;

DETERMINA



1) Di approvare lo schema di contratto da stipulare con i 24 rilevatori esterni per attività di
collaborazione occasionale ai sensi dell’art. 2222 c.c. inerente il “15° Censimento Generale
della Popolazione e delle Abitazioni”, allegato sub A alla presente determinazione;

2) Di attribuire ai coordinatori, oltre a quanto previsto negli atti di ISTAT e negli atti già
adottati (in particolare nel bando di selezione per coordinatori e coordinatori approvato con la
determinazione del Responsabile dell’U.O.A. Servizi Demografici, URP, Statistica, Sportello
Polifunzionale, Dott.ssa Luisa Sarri, n. 675 del 28 giugno 2011) anche l’attività di confronto
tra censimento ed anagrafe di cui al punto 7 del “Piano Generale del 15° Censimento Generale
della Popolazione e delle Abitazioni”;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 34.599,76 per compenso ai rilevatori interni, di
cui € 23.077,99  per compensi, € 8.234,72 per CPDEL a carico Ente, € 346,06 per INAIL e € 
2.940,99 per IRAP al titolo 1, funzione 1, servizio 7, intervento 8, cap. PEG 11805 (Spese per
censimento generale della popolazione, abitazioni, imprese e istituzioni – spese rimborsate
dall’ISTAT), del bilancio del corrente esercizio;

4) Di impegnare la somma complessiva di € 28.516,25 per compenso ai coordinatori interni,
di cui €  19.020,33 per compensi, € 6.786,85 per CPDEL a carico Ente, € 285,18 per INAIL  e
€ 2.423,89 per IRAP al titolo 1, funzione 1, servizio 7, intervento 8, cap. PEG 11805 (Spese
per censimento generale della popolazione, abitazioni, imprese e istituzioni – spese rimborsate
dall’ISTAT), del bilancio del corrente esercizio;

5) Di impegnare la somma complessiva di € 31.367,82 per compenso ai rilevatori esterni al
lordo di ritenuta d’acconto pari al 20 %, al titolo 1, funzione 1, servizio 7, intervento 8, cap.
PEG 11805 (Spese per censimento generale della popolazione, abitazioni, imprese e
istituzioni – spese rimborsate dall’ISTAT), del bilancio del corrente esercizio;

6) Di impegnare la somma complessiva di € 2.666,18 per IRAP per attività rilevatori esterni al
titolo 1, funzione 1, servizio 7, intervento 8, cap. PEG 11805 (Spese per censimento generale
della popolazione, abitazioni, imprese e istituzioni – spese rimborsate dall’ISTAT), del
bilancio del corrente esercizio;

7) Di dare atto che la ripartizione dei compensi è indicata in dettaglio nella tabella allegata sub
B) quale parte integrante alla presente determinazione;

8) Di dare atto che l’Ufficio Comunale di censimento si riserva la facoltà di erogare
eventualmente un ulteriore compenso - se del caso da suddividere tra coordinatori e rilevatori
- fino ad massimo del 5 % del contributo variabile corrisposto da Istat sopra indicato, con
riferimento al numero dei questionari restituiti via web.

Sesto Fiorentino, 13-09-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni.
Approvazione dello schema di contratto con i rilevatori esterni. Determinazione della
misura complessiva da compensi da corrispondere ai rilevatori ed ai coordinatori
comunali ed assunzione dell'impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       34.599,76
------------
11/003169    PEG : 11805    COD. 1 01 07 08  DISP.ATTUALE PEG.:        2.849,99
             ------------------------------
             SPESE PER CENSIMENTO GENERALE
             DELLA POPOLAZIONE, ABITAZIONI,
              IMPRESE E ISTITUZIONI - SPESE
              RIMBORSATE DALL'ISTAT
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       28.516,25
------------
11/003170    PEG : 11805    COD. 1 01 07 08  DISP.ATTUALE PEG.:        2.849,99
             ------------------------------
             SPESE PER CENSIMENTO GENERALE
             DELLA POPOLAZIONE, ABITAZIONI,
              IMPRESE E ISTITUZIONI - SPESE
              RIMBORSATE DALL'ISTAT
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       31.367,82
------------
11/003171    PEG : 11805    COD. 1 01 07 08  DISP.ATTUALE PEG.:        2.849,99
             ------------------------------
             SPESE PER CENSIMENTO GENERALE
             DELLA POPOLAZIONE, ABITAZIONI,
              IMPRESE E ISTITUZIONI - SPESE
              RIMBORSATE DALL'ISTAT
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.666,18
------------
11/003172    PEG : 11805    COD. 1 01 07 08  DISP.ATTUALE PEG.:        2.849,99
             ------------------------------
             SPESE PER CENSIMENTO GENERALE
             DELLA POPOLAZIONE, ABITAZIONI,
              IMPRESE E ISTITUZIONI - SPESE
              RIMBORSATE DALL'ISTAT
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         97.150,01

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente



determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


